Ergo si te totum studio scripturarum dedicabis, si in lege domini meditaberis die ac nocte, non timebis a timore nocturno sive diurno, sed ad omnem hostium insultum munitus atque exercitatus eris. Neque equidem usquequaque improbaverim ad hanc militiam velut tirocinio quodam praeludere in litteris poetarum et philosophorum gentilium, modo modice ac per aetatem quis eas attingat et quasi in transcurso arripiat, non autem immoretur et veluti ad scopulos Sireneos consenescat. Nam ad haec quoque studia vocat divus Basilius adolescentulos, quos ad Christianos mores instituit, et ad Musas revocat Licentium suum noster Augustinus. (...) Verum nolim te cum gentilium litteris gentilium et mores baurires. Alioqui permulta reperies et illic ad recte vivendum conducibilia neque aspernandum, quod etiam ethnicus

auctor bene monet, quandoquidem nec Moses Iethro socii consilium est aspernatus. Fingunt illae litterae vegetantque puerile ingenium atque ad divinarum scripturarum cognitionem mire praeparant, ad quas illico pedibus manibusque illotis irrumpere patrie sacrilegii genus est. Hieronymus eorum impudentiam taxat, qui modo a saecularibus studiis profecti audent divinas tractare scripturas, at quanto faciunt impudentius, qui ne gustatis quidem illis istuc ipsum audent. Sed uti divina scriptura non multum habet fructus, si in littera persistas haereasque, ita non parum utilis est Homerica Vergilianaque poesis, si memineris eam totam esse allegoricam. Id quod nemo negabit, qui modo veterum eruditionem vel summis labiis degustarit. Obscoenos autem poetas suaserim omnino non attingere aut certe non introspicere penitus, nisi forte noveris descripta magis horrere vitia et contentione turpium vehementius amare honesta.

E philosophis autem Platonicos te sequi malim, propterea quod cum plerisque sententiis tum ipso dicendi charactere quam proxime ad propheticam evangelicamque figuram accedunt. Breviter omnem ethnicam litteraturam delibare profuerit, si quidem id fiat, ut dixi, et annis idoneis et modice, tum cautim et cum delectu, deinde cursim et peregrinantis, non habitantis more, postremo, quod est praecipuum, si omnia ad Christum referantur. Sic enim mundis omnia munda sunt, cum immunidis contra nihil sit mundum.

- Erasmus, *Ausgewählte Werke*, eds. Annemarie and Hajo Holborn, (München, 1964 [= 1933]), pp. 31-32; John W. O'Malley (ed.), *Collected Works of Erasmus* 66 (Toronto, Buffalo, London, 1988), pp. 33-34.

4.7. Philosophy

Philosophy and philosophers found rather fertile soil in the Netherlands. It was there that Justus Lipsius promoted a practical kind of Stoic philosophy; it was there that the French philosopher René Descartes spent several years of his adult life; and it was there that the radical philosopher Baruch de Spinoza lived and worked.

(25) Benedictus de Spinoza (1632-1677): *Ethica* (1677)

In 1677, Baruch (also called Benedictus) de Spinoza published his *Ethica Ordine Geometrico Demonstrata* ('Ethics demonstrated by means of geometric method'). In this work, Spinoza tackled, among other things, the problem of free will:

Propositio XXXII. Voluntas non potest vocari causa libera; sed tantum necessaria.

Demonstratio. Voluntas certus tantum cogitandi modus est, sicuti intellectus; adeoque (per Prop. 28) unaquaeque volitio non potest existere, neque ad operandum determinari, nisi ab alia causa determinintur, et haec rursus ab alia, et sic porro in infinitum. Quod si voluntas infinita supponatur, debet etiam ad existendum, et operandum determinari a Deo, non quatenus substantia absolute infinita est; sed quatenus attributum habet, quod infinitam, et aeternam cogitationis essentiam exprimit. (per Prop. 23.) Quocumque igitur modo, sive finita, sive infinita concipiatur, causam requirit, a qua ad existendum, et operandum determinetur; adeoque (per Defin. 7.) non potest dici causa libera; sed tantum necessaria, vel coacta. Q.E.D.

Corollarium I. Hinc siquitur I^o. Deum non operari ex libertate voluntatis.

Corollarium III. Sequitur II^o. voluntatem, et intellectum ad Dei naturam ita sese habere, ut motus, et quies; et absolute, ut omnia naturalia, qua (per Prop. 29.) a Deo ad esitendum, et operandum certo modo determinari debent. Nam voluntas, ut reliqua omnia, causa indiget, a qua ad existendum, et operandum certo modo determinetur. (...)

- Spinoza, *Opera – Werke*. Vol. 2: Tactus de Intellectus Emendatione – Ethica, ed. Konrad Blumenstock (Darmstadt, 1989 [= 1967]).

5. Society and politics

5.1. Towards a social Europe?

(26) Joannes Ludovicus Vives: *De subventione pauperum sive de humanis necessitatibus* (1526)

In this pioneering treatise, Vives stresses that it is a fundamental task of the government to combat poverty. In doing so, the government is allowed to take harsh measures. Forced employment of beggars, expulsion of unemployed foreigners: according to Vives, these are perfectly acceptable policy tools:

Ex mendicis validis alienigenae remittendi ad suas civitates (quod etiam iure Caesareo cavetur), adiecto viatico; nam inhumanum esset egenum sine viatico in iter mittere et qui hoc faceret, quid aliud quam iuberet rapere? Inter propinquos et affines tum pudebit eos magis segnitiae et turpitudinis vitae, tum facilius subsidium invenient quam foris. Si vero ex vicis aut oppidulis sine bello afflictis, tum reputandum quod Paulus docet, inter baptizatos in sanguine Christi iam nec Graecum esse nec barbarum nec Gallum nec Flandrum, sed novam creaturam, pro indigenis habendi.

Indigenae rogandi an artem norint ullam. Qui nullam norunt, si aetate sunt idonea, edocendi ad quam dicent se maxime propensos, modo liceat; sin secus, ad similem quampiam; ut cui non licebit suere vestes, suat quas caligas nominant; sin est provectionior aut ingenio nimis tardo, facilior aliqua tradatur, denique ea quam nemo non paucis diebus perdiscat: fodere, baurire aquam, baiulare, monotrochon trahere, apparere magistratui, viatorem esse, aliquo proficisci cum litteris aut mandatis, equos agere perpetuarios.

- Juan Luis Vives, *De subventione pauperum sive de humanis necessitatibus libri II.* Introduction, Critical Edition, Translation and Notes by C. Matheeussen and C. Fantazzi, with the assistance of J. De Landsheer, Selected Works of J.L. Vives (Leiden-Boston: Brill, 2002), 2,3,3-4, pp. 100-101.

5.2. Emancipation of women?

A real-life model for Erasmus' Magdalia: Thomas More's learned daughter Margaret Roper
Painting by Hans Holbein the Younger
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Margaret_Roper,_by_Hans_Holbein_the_Younger.jpg

(27) Desiderius Erasmus: *Colloquium abbatis et eruditae* (1524)

In March 1524, Erasmus published a pithy dialogue in which he criticized the decadence of some abbots and advocated proper intellectual education of women – a rare, but by no means unique plea in the 16th century. In the dialogue, Magdalia, a learned woman with a sharp intellect and an even sharper tongue, crosses swords with Antronius, a stupid, conceited abbot who attaches greater importance to his pleasures than to wisdom and piety. As is to be expected, the conversation between them is doomed to fail: Magdalia is speaking to deaf ears:

A. Nescio quomodo fit, ut quemadmodum clitellae non convenient bovi, ita nec literae mulieri.

M. Atqui negare non potes, quin magis quadrent clitellae bovi, quam mitra asino aut sui. Quid sentis de Virgine matre?

A. Optime.

M. Nonne versabatur in libris?

A. Versabatur, at non in istis.

M. Quid igitur legebat?

A. Horas canonicas.

M. Ad quem usum?

A. Ordinis Benedictini.

M. Sit ita sane. Quid Paula et Eustochium, nonne versabantur in sacris libris?

A. Verum istuc nunc rarum est.

M. Sic olim rara avis erat abbas indoctus, nunc nihil vulgatus. Olim principes et Caesares eruditione non minus quam imperio praeminebant. Neque tamen usque adeo rarum est, quam tu putas: sunt in Hispania, sunt in Italia non paucae mulieres apprime nobiles quae cum quovis viro queant contendere; sunt in Anglia Moricae, sunt in Germania Bilibaldicae et Blaurericæ. Quod nisi caveritis vos, res eo tandem evadet, ut nos praesideamus in scholis theologicis, ut concionemur in templis. Occupabimus mitras vestras.